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Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovag/Mumnicipality of Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) - Rahovec, e mbajtur mé 16.03.2023, me fillim
né ora 15:00. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi. Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes &shté.
Kryetari - Mé lejoni t’i pérshéndes anétarét e KKSB-s¢€, pérshéndes nénkryetarin ¢ Komunés z. Fatmir Iska,
drejtorét e drejiorive, komandantin e stacionit t€ policisé né Rahovec z.Fazli Morina, pérfagésuesit e bashkésive
fetare, pérfagésuesit ¢ OSBE-s¢, LMT-sé, FSK-sé, udhéhegésin e Sektorit t& Kuvendit, Skenderin, shefin e
kabinetit dhe mediat. Eshté mbledhja e dyté e rregullt pér vitin 2023. Pér kété mbledhje propozoj kété:

Rend Dite

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes s€ sigurisé né territorin e Komunés s¢ Rahovecit;

*Trotuaret, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese;

*Qenté endacak;

+Siguria né trafik;

*Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin ¢ sigurisé né shkolla dhe zbatimin ¢ Planit pér Siguri né
Shkolla;

*Veprimi dhe masat pér lufiimin e shkelésve € ligjit né Komunén ¢ Rahovecit;

*Mbrojtja e lumenjve q€ rrjedhin né territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit;

+Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore;

3. Organizimi i Takimit Publik me qytetaré dhe kryctarét e fshatrave dhe lagjeve urbane;

4, Té ndryshme.

Kryetari - Pérshéndetje pér t€ gjith€, paraprakisht e keni marré rendin e dités dhe e keni né material. A ka
dikush ndonjé koment, vérejtje apo shtesé?... Nése jo, atéheré kush &shté “pér?... kundér?... Abstenime?...
Faleminderit, konstatojmé se rendi i dités kalon.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryetari — A ka komente, késhilla apo vérejije pér procesverbalin qé e kemi té mbledhjes sé kaluar?... Nése
jo, atéheré kush €shté “pér” miratimin?... voté kundér a ka?... Abstenime?... Konstalojmé qé éshté miratuar
procesverbali.

2. Vierésimi i pérgjithshém i gjendjes s¢ sigurisé né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit;

Kryetari — Gjendja e pérgjithshme né¢ Komunén e Rahovecit né bazé té argumenteve dhe burimeve tona té

disponueshme, &shté e geté, stabile dhe e qéndrueshme. Né periudhén né mes dy mbledhjeve nuk ka pasur
situata t€ cilat e kan€ cenuar siguriné e pérgjithshme né Komunén e Rahovecit. Sot ka filluar njé stérvitje
ushtarake ¢ KFOR-it Austriak me lévizje té helikopteréve dhe makinerive té rénda ushtarake. Kjo nuk éshté
pér t’u shqetésuar, sepse €shté vetém njé plan pér ushtrime rutinore, ¢ kemi edhe njoftimin publik gé e ka béré
komuna. Sa i pérket punishteve né qytet, né gendér éshté duke v hapur njé kanal pér futjen e kabllove elektrike
néntoké. Gjaté punimeve, mundohemi té€ mos kemi bllokim t€ qarkullimit té automjeteve né trafik, duke gjetur
rrugé alternative pér t'u evituar pengesat e qarkullimit né qytet. E kemi edhe njé punishte té re, te Sheshi
Qéndror né Park Plaza, ku po vazhdojné punimet né gérmimin pér nevojat e ndértimit té parkingut néntokésor
dhe mbi tokésor. Gjaté késaj periudhe mund té keté mé shumé sinjalizues né rrugé pér orientim mé t& qarté.
Jemi né proceduré finale sa i pérket trajtimit t& genéve endacaké né komunén toné. Né mungesé té njé plani



T

kombétar, i kemi ndaré 100.000 euro pér tre vite dhe gjaté késaj periudhe do té kemi vazhdimési € trajtimit
1€ geneve endacaké.

Mbrojtja ¢ lumenjve qé rrjedhin né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit dhe Siguria dhe kontrolli i produkteve
ushqimore, jané dy pika standarde q¢ do t& ballafaqohemi né ¢do takim t¢ KKSB-s¢. I kemi me prioritet kéto
detyrime qé t’i mbrojmé lumen;jté dhe pérrenji€ nga ndotja dhe hedhja ¢ gjésendeve duke dérguar njé mesazh
té qarté q¢ nuk do té keté kompromis pér ata qé hedhin mbeturina né lumé. Te siguria dhe kontrolli i
ushgimeve, inspekloriati joné ka hetuar qé ka mallra

ushqimore me afat t€ skaduar dhe kané shqiptuar gjoba pér dy-1ri kompani (€ qendrave tregtare dhe nuk do t&
heqim doré nga pérpjekja intenzive né kéié aspekt hulumtimi. Siguria dhe kontrolli i produkteve ushgimore
éshté prioritet i larté i komunés s€ Rahovecit.

Fazli Morina - [ nderuar kryetar, 1¢ nderuar pjesétaré 1€ FSK-sé€, 1€ bashkésive fetare dhe ju 1€ gjithé anétaré
t¢ KKSB-s€. Gjendja e siguris¢ konsiderohet e geté dhe stabile. Kané ndodhur 102 vepra penale, 17 incidente
jopenale. 4 l€ndime t& lehta, viedhje 5 raste, 8 raste t€ dhunés né familje,

2 raste 1€ narkotikéve, konfistim té arméve 12 raste, 7 raste urdhér kontrolli.

Jané arrestuar pér mbajtje 48 oré 16 persona, raste 1¢ huliganizmit 2 raste, (& démtimit & pasurisé 7

sosh (n€ palestér me rastin ¢ organizimit 1€ kupés Final 8).

*Sa i pérket sigurisé né komunikacion rrugor;

Jané dhéné 1431 gjoba né komunikacion rrugor.

*Rreth sigurisé né shkolla, jané béré 142 vizita,

Prej shkollave jan€ raportuar 5 raste (sulm, asgjésim i pasurisé, léndim i lchté trupor).

Shaip Shala — Pérshéndetje kryetar, kolegé (€ pranishém. Sa i pérket kétij problemi, ¢ kam paralajméruar
drejiorin Pérparim dhe drejioreshén e nderuar Norén. Eshté fjala pér largimin e njé kontenjeri afér Petrol
Company (1ck muri i familjeve Shehu), tE cilét ¢ kané larguar kontenjerin né drejtim té panjohur (pér arsye té
parkingut 1& makinave). Eshié shqetésim i lagjes, sepse né gjatési prej 700 metrave nuk éshté asnjé kontenjer.
Njé fjalé rreth raportit t& komandantit; A éshté zhdukur narkomania né shogéri né Komunén e Rahovecit apo
¢éshté né luftim?... Lokalet e natés né Xérxé, a jané getésuar!?... Faleminderit.

Fadil Sylka — Pérshéndetje kryetar. Pyetja ¢ paré: Rreth punimeve né qendér, kur e kané afatin kohor kur
pérfundojné ato punime?... Kontrata &hté me penale, apo pa-penale, sepse né rast vonesés s& punimeve,
atéheré péson operatori i cili vepron, do € ishtc miré qé kontrata té jeté me penale. Pyetja ¢ dyté: Rreth
malerialeve t€ ngurta — hedhjeve. A ekziston baza ligjore dhe 1€ béhet njé kompani pér bartjen ¢ materialeve
1€ ngurta (me pagesé), ¢ cila mé pas ta bén reciklimin ¢ materialeve. Do (€ ishte njé vendim i miré pér qytetarét.
Lulzim Krasniqi — Pérshéndetje kryetar! Rreth temés s€ mbrojtjes s¢ lumenjve; Po filloj me njé konstatim
timin t¢ realizuar né 2015 me njé projekt amerikan pér kété ¢éshtje. “A thu a po n’a hakmerret natyra pér
veprimet tona 1€ gabuara, apo pér mosveprimel pér parandalimin e pasojave nga vérshimet™. Reshje ka do té
ket€ ¢do heré, por ajo ¢faré dubet t& b&jmé éshté qé t’i mbrojmé rrjedhat ujore nga mbeturinat me studime
inxhinierike 1€ bazuara né & dhéna hidrologjike shumévjegare. Konstatoj qé si propozim-zgjidhje mund té
Jeté: Parandalimi i ndértimeve pa leje, realizimi i miréfillt i Planit Urbanistik, zgjerimi i shtretérve, mbajtja e
ligjeratave sensibilituese, ndalimi hudhjes sé¢ mbeturinave dhe shqiptimi i masave & rrepta ndaj atyre qé
degradojné,

Fazli Morina - Faleminderit Shaip. E kam lexuar shkresén sa i pérket largimit té kontejnerit atje. Kjo gjé nuk
éshté kompetencé € jona fare hig, besoj g€ kryetarit do ta plotéson kété. Sa i pérket narkomanisé, mund té keté
edhe rritje, por jemi duke punuar né kété drejtim me njésité tona dhe ato té specializuara pér narkotiké,

Nora Boshnjaku — Faleminderit kryetar! Pérshéndetje pér té pranishmit né KKSB. Sa i pérket pyetjes sé z.
Shaip Shala: Personi né fjalé éshté i familjes Shehu, i cili e ka larguar individualisht kontejnerin. Ne i kemi



ndérmarré (€ gjitha masat dhe &shié pranuar q€ kontejneri t& kthehet né hapésirén ku caktohet nga Drejtona e
Urbanizmit, [nspektoriatit dhe Shérbimeve Publike. Sa i pérket lokaleve té natés, i kemi zhvilluar disa aksione
dhe kemi shqiptuar gjoba pér mosrespekiim té orarit (€ punés. Sa i pérket ndotjes s¢ mjedisit deri mé tani kemni
shgiptuar mbi 50 gjoba mandatore. Do té vazhdojmé tutje kundér degradimit (¢ lumenjve né hudhjen e
mbetjeve shiazore dhe mbeturinave Yjera té ndryshme.

Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryetar! Pérshéndetje pér 1€ gjithé. Sa i1 pérket deponisé legale (€
mbeturinave, kemi filluar me procedurén e ankandit publik. Kompania qé do ta menaxhojé até, do ta b&jé nda
ndargjc t€¢ mbeturinave dhe ka hapésiré prej 3 ha. Planifikimi i sheshit né gendér éshié deri mé 15 prill, éshié
njé pun¢ kompleksive ku do (¢ trajtohen gypat néntokésor duke pérfshiré edhe rjetin clekink. Sa i pérket
pérrockave; jemi né njé faz€ ku jemi duke e béré pastrimin e tyre rreth 10 km qé¢ jan€ me urgjencé pér pastrim.
Erhan Morina - Faleminderit kryetar! T¢ nderuar anétaré t& KKSB-s€. Projekti né qendér ka filluar né€ gusht
¢ vitit qé shkoi. Arsyeja e vonesave né kété projekt ka qgené sistemimi i kabllove, ndri¢imit publik dhe 1&
tensionit nén toké. Aktualisht jané duke vazhduar punimet pér devijimin e lumit “Duhilo”. Mg sé largu deri
né fund t¢ muajit prill do t&€ pérfundojné punimet ¢ sheshit.

Avni Morina - Faleminderit kryetar! Pérshéndetje pér té gjithé anétarét ¢ KKSB-sé. Ne jemi né pranim 1&
raporieve sistematike nga stacioni policor né Rahovec, pér t€ gjitha aktivitetet ¢ policisé népér shkolla dhe pér
té gjitha rastet q¢é ndodhin né ambientet shkollore.

Kryetari — Faleminderit té€ gjithéve pér kontributin. Sa 1 pérket pikés sé dyté, telegrafikisht do t"1 nxjerri disa
pérfundime rreth pikés sé dyté. U diskutuar rreth huliganizmit me rastin e organizimin e Final 8, natyrisht ¢
kemi mirépritur kété ngjarje t€ madhe sportive, por asmjéheré nuk do t'i mirépresim kéto gjéra qé kané &
béjné me dhunén né sporl duke shkaktuar déme. Sa i pérket dhunés né familje, 1 inkurajoj OJQ-1&, Qendrén
pér Puné Sociale dhe grupin joformal & grave, qé 1€ pungjné mé shumé rrcth fushatés sé ndérgjegjésimit.
Veprimet e ndeshura me ligjin do t€ kené gjoba mandatore, duke kérkuar ndihmén e KKSB-sé dhe policisé.
Sa i pérket siguris¢ né shkolla, nc kemi mandat gé t’i marrim té gjitha masat dhe veprimet pér siguriné e tyre
né pajtim me ligjin. Te lokalet e natés, kérkoj nga inspektoriati dhe policia g€ t’i shuméfishojné aksionet. Né
ora 23:00, sipas vendimit t€ kryetarit 1€ komunés, pérfundon aktiviteti dhe puna né lokalet “problematike™ t&
natés. Sheshi né gendér éshté kontraté dy vjegare, d.m.th deri mé 31 dhjetor, por ne do 1€ synojmé ta
pérfundojmé né fund t&€ muajit prill. Duke mos ¢ kegpérdorur hapésirén publike me automjete dhe me
uzurpime, né fund do t€ del njé shesh shumé i miré. Sfidé pér Komunén ¢ Rahovecit jané edhe ndértimet pa
leje sepse nése nuk arrin € bartet trashégimia, atéheré nuk mund té pajiset me leje. Sa i pérket vérshimeve,
nuk parashihet t€ kemi, tani e tutje me punén qé po b&jmé nuk llogaritet g€ lumi “Duhllo” t€ del nga shirati.
As Fortesa nuk parashihet té keté telashe. Te mbeturinat: Pérkundér gjobave mandatore, pérsér njerézil ¢
pandérgjegjshém vazhdojné té hudhin mbeturina duke e ndalur rrjedhén ¢ lumenjve. Njé rol dhe peshé &
madhe né parandalimin ¢ kétij fenomeni e kemi edhe ne si KKSB, sepse mjedisi éshté prioritet i lart€ i punés
dhe me ligjérata sensibilizuese dhe objektivat e KKSB-sé, mund ta minimizojmé degradimin e lumenjve.

3. Organizimi i Takimit Publik me qytetaré dhe kryctarét ¢ fshatrave dhe lagjeve urbane;

Kryetari — Ky takim duhet t¢ mbahet brenda njé afati optimal me plan vjetor. E kemi njé hendipet né
mosinicresim, & 3-4 fshatra ende nuk i kané zgjedhur kryetarél ¢ tyre. Detyra e Skender Hamzés si udhéheqés
i Scktorit t&¢ Kuvendit do t€ jeté ta organizojé kété takim, ku jané 1€ fiuar edhe anélarél e KKSB-sé.

4. Té ndryshme;

Shaip Shala — Uroj sheshi gé do té jeté lantastik, do ta gézoj sheshit duke u shétitur né té. Po mé dhimbsel
prishja e fushés s€ futbollit sepse kam 60 vite g€ jetoj me t€, por nuk kam ¢faré té béj, sepse tani dinamika e
punimeve dhe e jetés ka evoluar. Kur u pérmend roli i anétarit 1&€ KKSB-s&, personalisht e marr rolin e policit
né komunitet.



Kryetari — Faleminderit, megé éshté afér Ramazan, urime atyre ¢ agjérojné, shéndet.

Bujar Morina - Pérshéndetje pér té gjithé. Rreth kéndit (& démtuar afér “Viva Freshit” dhe njé lutje pér
riparim. Aty duhet ta parandalojmé ndonj¢ aksident € mundshém, sepse shoh shumé Emijé duke lozur.
Kryetari - E fioj inspektoriatin g€ t’ia térheq vérejtjen atij q€ &shté me “autolarje” aty, i cili po ¢ shfrytézon
edhe hapésirén qé nuk i takon. Sa i pérket riparimit, Pérparimi éslté miré 1€ kujdeset rreth késaj.

Sabahudin Durguti ~ Pérshéndetjc kryetar, pérshéndetje pér t€ gjithé. Mé vie shumé miré q¢ na uruat
agjérimin ¢ Ramazanit, por, mé duket se ¢do vit po harroni t€ na uroni Sulltan Nevruzin.

Kryetari — Uné ¢do vit ¢ uroj edhe Sulltan Nevruzin dhe i bén (€ fala sheh Mehdiut dhe té tjeréve.

Milan Stanojeviq — Faleminderit kryctar. Gjithashtu edhe uné uroj té gjithé besimtaréve Muajin e Ramazanit.
Paraprakisht falénderoj drejtorin Pérparim pér pérgjigjen ¢ kthyer lidhur me realizimin e projekteve né€ lagjen
¢ epérme. Njé kérkesé pér kryetarin e komunés né lidhje me regjistrimin ¢ popullsisé qé planifikohet t€ mbahet
né shtator - tetor. Kérkoj nga kryetari qé té gjithé komunitetet pakicé t& pérfshihen né kété regjistrim si dhe
t¢ integrohet me puné né terren edhe komuniteti serb gjaté regjistrimit.

Kryetari - Faleminderit pér urimin. Cdo heré ¢ kemi pasur parasysh q¢ ¢do komunitet t€ marr€ pjesé né kéié
fazé (¢ regjistrimin (& popullsisé, T¢ fioj ta inkurajosh komunitetin serb né kété aspekt. Faleminderit 1€ gjithéve
pér angazhimin, shihemi né mbledhjen e ardhshme. Mirémbetshi.

Mbledhja pérfundoi né ora 16:35
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